Núm. 132

1298, febrero 23. SAINT-GERMAIN-EN-LAYE

*Felipe el Hermoso ordena al gobernador que, según la costumbre, permita a los labradores e infanzones de Santacara gozar del pasto y la leña seca de las riberas del rey.*

AGN, *Cart. 1*, pág. 147.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, III, pág. 30.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 566.

[P]hilippus, Dei gratia Francie et Nauarre rex, gubernatori Nauarre, salutem. Accepimus ex parte laboratores ville de Santa Ca[ra], cum inffañcones vicini dicte ville cum animalibus suis pascant erbas et [colligant seu colligi faciant linna sica in nostris<sup>1</sup> ripariis et consuetudine.....ipsique laboratores hac libertate usi fuerint, castellanus dicte ville non permita.....no ipsos uti libertte huiusmodi, sed ipsos super hec multipliciter impedit et perturbat.

Quo.....mandamus uobis quatenus, si uocatis procuratoris nostris et alus euocandis uobis co.....ita esse, impedimentum et turbacionem eisdem huiusmodi amoueat, nec permitatis eisdem hiis inferri indebitas nouitates.

Actum apud Sanctum Germanum in Laya, die dominica post Cineres, anno Domini M<sup>o</sup>CCXCVII<sup>o</sup>.

1. nostris] *en el ms. va precedido de vestris con dos rayas arriba y abajo que parecen intenta tacharlo.*

Núm. 133

1299, febrero. CHEATEAUNEUF-SUR-LOIRE

*Felipe el Hermoso y Juana conceden a los de Artajo que cada uno pague 2 robos de trigo anuales como cena, salvo si el rey visita el lugar y se le sirve.*

AGN, *Cart. 1*, págs. 179-180. Inserto en una confirmación de Luis el Hutín, noviembre de 1307.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 569.

Philipus, Dei gratia Francie et Nauarre rex, notum facimus vniuersis tam presentibus quam futuris quod nos laboratorum nostrorum de Artaxode Longuida suplicacionibus annuentes eisdem et successoribus suis de gratia concedimus speciali quod, ipsi soluendo nobis et successoribus nostris regibus secundum iusitati fuerint siue.....in festo beati Michaelis, quando pecte nostre in Nauarra soluunt, a quolibet qui conferre tenebatur in cena dúo roua tritici ad mensuram Pampilone annuatim, mulieres et viduas computando prout computari consueuerunt in pe(c)ta, quiti ex nunc remaneant et inmunes.

Quodque a gubernatore et alus ministris nostris Nauarre ultra id ratione dicte pecte molestan non ualeant aut compelli.

Hoc tamen nobis retendo quod si nos uel successores nostros reges Nauarre dictam villam personaliter visitare contingat cenam habere/<sup>pag 180</sup>.....

ab eisdem prout....expediré et nunc ad soluendum nobis redebe.... supradic-  
tam minime tenebuntur, saluisque in alius jure nostro et quolibet alieno.

Quod, ut firmum et stabilem perseueret, presentibus litteri nostrum  
fecimus apponi sigillum.

Nos autem Johanna, Dei gratia Francie et Nauarre regina, Campanie et  
Brie comitissa pallatina, de cuius hereditate predicta noscuntur predictum  
impartientes assensu, ad maiorem futurorum cancellam nostrum presentibus  
apponi fecimus sigillum vna cum sigillo carissimi domini nostri regis.

Actum apud Castrum Nouum super Ligerim, anno Domini millesimo  
ducentesimo nonagésimo octauo, mense febroarii.

Núm. 134

1299, octubre. CHATEAUNEUF-SUR-LOIRE

*Felipe el Hermoso y Juana I confirman la concesión hecha a los de Ujué por  
el gobernador de ciertas hierbas y pastos próximos a Santacara y Murillo a  
cambio de un cesno anual.*

AGN., *Cart. 1*, pág. 156. Muy estropeado.

Pub. URANGA, *Ujué medieval*, doc. núm. 5, págs. 258-259.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, III, pág. 140-141.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 572.

[Philipus, Dei gratia Franc]ie et Nauarre rex, no[tum facim]us vniuersis  
tam presentibus quam [futuris quod gubernator noster Na]uarre de dilecti et  
fidelis clerici mei magistri.....regni nostri Nauarre necnon magistrorum et  
.....eiusdem consilio et assensu, considerata vtili[tate].....nostro nomine et  
pro nobis communitati iuratis arcadis [et consulibus Sánete Marie] de Uxua  
herbagia seu pasturagia que habebamus [in illo podio de Arasa] contiguo  
termino ville de Sancta Cara, et a dicto podio [usque ad].....dicti de La  
Rague, et ab illo podio usque ad terminum.....[et a di]cto termino usque ad  
Archegarraçe, et ab hinc usque ad ter[minus riu]i A]ragon, et a dicto riuo  
usque ad foueam dictam de Auria et [ab hinc usque ad] locum qui dicitur  
Çaldinuaga, tenenda, habenda et in perpetuum [possidenda in pace et qui]ete  
pro treginta kafficis frumenti.....ordei ad mensuram [Pampilone].....annis  
singulis in perpetuum soluendis ad festum beati [Michaelis].....[juratis,  
arca]diis et consulibus dicte ville in augmentationem.....huiusmodi traditio-  
nem et concessionem prout.

...gratas habentes eas uolumus, laudamus et tenore presentium [confirma-  
mus, saluiisque in alius] jure nostro et in ómnibus iure alieno. Que ut rata et  
stabilia perpetue.....sigilli nostri fecimus apponi muniri.

Nos autem Joha[na, Dei gratia Francie et Naua]rre regina, Campanie et  
Brie comitissa pallatina, de [cuius hereditate predicta] noscuntur traditioni,  
concessioni et in ómnibus aliis suprascriptis.....ad perpetuam memoriam  
premissorum sigillum nostrum vna [cum sigillo carissimi domini nostri regis]  
fecimus presentibus hic apponi.

Actum apud Castrum [Nouum super Ligerim, anno Domini millesimo  
ducentesimo] nonagésimo nono, mense octobria.

1. in illo podio de Arasa] *restituido según las noticias que da YANGUAS, si bien en el Mapa Topográfico Nacional (Hoja 206, Peralta) pueden leerse topónimos como Barranco de Picarana, Camino de Cobaza Picarana y Corral de Prearana en término municipal de Pitillas, junto al de Ujué; por ello, cabe pensar que en el ms. puede leerse Arana en vez de la lectura de YANGUAS.*

Núm. 135

1304, diciembre 17. PARÍS

*Felipe el Hermoso ordena al gobernador que atienda las quejas de los labradores de Tafalla contra los oficiales del rey, que les arrebataban y hacían transportar leña y frutos.*

AGN., *Comptos*, caj. 5, núm. 109. Traslado en perg. de Lope Martínez, notario de Tafalla, 17 de julio de 1329, (B).

AGN., *Cart. 1*, pág. 73, (C).

Cit. MORET, *Anales*, V, págs. 131-132.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 631.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 585.

Philipue, Dei gratia Francie rex, gubernatori nostro Nauarre uel eius locum tenenti, salutem. Conquesti sunt nobis agricole ville de Taffaille quod ballinus<sup>1</sup> et maiores dicte ville prefactis agricolis multas molestias et nouitates indebitas inferre intuntur et intulerunt tempore pretérito, ut dicitur minufuiste, videlicet, culturas suas et ligna in domibus suis capiendo et ad domos suas per ipsos deferri faciendo pro sue libito voluntatis in eorundem agrorum dampnum non modicum, ut asserunt, et grauamen.

Quare, mandamus vobis quod, si, vocatis euocandis, uobis constiterit ita esse molestias et grauamina huius modi, ad statum debitum reducentes, non permitatis per ipsos ulterius prefatis agricolis aliquas fiere indebite nouitates.

Actum Parisii, die jous post festum beate Lucie virginis, anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> quarto.

1. ballinus] uolunus, C.

*Dada la similitud de ambas copias, sólo se ofrece B, prescindiendo de variantes meramente gráficas.*

Núm. 136

1304, diciembre 29. PARÍS

*Felipe el Hermoso ordena al gobernador que no impidan los de Olite el libre curso de las aguas del Cidacos a los de Tafalla.*

AGN, *Comptos*, caj. 7, núm. 61,1. Traslado en perg. de Pedro López, notario de Tafalla, 6 de febrero de 1337, (B).

AGN, *Cart. 1*, pág. 74, (C).

Cit. MORET, *Anales*, V, pág. 131.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 632.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 586.

Philipus, Dei gratia rex Francie, gubernatori nostro Nauarre uel eius locum tenenti, salutem. Exposuerunt nobis homines et comunitas ville de Taffallia quod, -cum ipsi et eorum antecessores ac habitatores dicte ville, a tanto tempore cuius contrarii memoria non existit, fuerunt et ad huc sunt in possessione uel quasi duçendi aquam ripariam de Cidaco per terras, ortos et prata eorundem, causa irrigandi eosdem—, homines et comunitas ville de Olleto indebite et de nouo impediunt et perturbant eosdem, quominus ipsi more solito possessione sua predicta vti uallant in dictorum hominum de Taffallia preiudicium non modicum et grauamen.

Quare, mandamus uobis quatenus, si, euocatis euocandis, inuenietis ita esse ipsos homines et comunitatem ville de Olleto, ut a predicto impedimento

desistant preuia rationabiliter compellatis, ipsos homines de Taffallia permittentes sua possessiones predicta gaudere.

Actum Parisii, die martis post Natiuitatem Domini, anno eiusdem .M.CCC<sup>mo</sup>. quarto.

*Dado el carácter meramente gráfico de las variantes entre ambas copias, sólo se ofrece B.*

Núm. 137

1307, noviembre 12. ESTELLA

*Luis el Hutín declara que en el futuro no se tendrá como precedente de servidumbre el que los de Tafalla hayan llevado ganado, leña y otras cosas al palacio de Olite.*

AGN, *Comptos*, caj. 7, núm. 61, III. Traslado en perg. autorizado por Pedro López, notario de Tafalla, 6 de febrero de 1337, (B)

AGN, *Cart. 1*, pág. 75, (C).

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 659.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 598.

Ludouicus, regis Francie primogenitus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus, universis presentes litteras inspecturis, salutem. Notum facimus quod, -cum homines nostri de Taffallia ligna et alia quedam nostris usibus deputata nobis ad domun nostram Oleti cum suis animalibus gratis duxerint deportanda-, nolumus nec mee intentionis existit aliquid propter hoc noui iuris aut in eos seruitutis nobis acquiri, nec eysdem hominibus uel eorum franchisis seu priuilegiis aliquod in posterum preiudigium generari, nec eçiam uobis aut iuri uestro per conçessionem presençium in aliquo derogari.

In cuius rey testimonium presentibus litteris nostrum feçimus apponire sigillum.

Datum Stelle, duodécima die nouembris, anno Domini .M.º CCC.º séptimo.

*Dado el carácter meramente gráfico de las variantes entre ambas copias, sólo se ofrece B.*

Núm. 138

1307," diciembre 8. PAMPLONA

*Luis el Hutín ordena a sus oficiales que observen las costumbres y franquizas otorgadas a los sarracenos del reino.*

AGN, *Comptos*, caj. 5, núm. 32. Copia simple en perg. (B).

AGN, *Cart. 1*, pág. 55.

Cit. YANGUAS, *Dicc. antig.*, II, pág. 212.

Cit. CASTRO, *Cat. Comptos*, I, núm. 663.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 602.

Ludouicus, regis Francie primogenitus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus, vniuersis presentes litteras inspecturis, salutem. Placet nobis et volumus quod sarraceni regni nostri predicti in suis foris, consuetudinibus et franchisiis ab antiquo vsitatis per senescallos ceterosque iusticiarum nostros Nauarre manuteneantur et ab iniuriis, oppresionibus et